
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

28/09/2015

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA PROMOZIONE E L'ATTIVAZIONE
DELL'AUTOCOMPOSTAGGIO.

18

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILAQUINDICI, del mese di SETTEMBRE, il giorno VENTOTTO, con inizio alle ore 18:00

nella sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in

seduta ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

PresenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:7 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 28-09-2015 Bussi Sul Tirino, lì 28-09-2015

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 28/09/2015 - Pagina 1 di 4



Il Sindaco da la parola al geometra D'angelo Antonio che ha seguito le procedure
e predisposizione del regolamento in esame.

Il geometra D'Angelo illustra i contenuti salienti del regolamento in esame.

Non essendoci altri interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato  che  l'Amministrazione  comunale  si  è  posta  l'obiettivo  di  ridurre  la
quantità di rifiuti organici conferiti in discarica al fine di:

1. Abbattere la produzione di CO2 perché non vengono impiegati  mezzi
di trasporto per la raccolta ed il conferimento in discarica (rifiuto a Km
0);

2. Recuperare  e  trasformare  il  rifiuto  organico  che  diventa  materiale
fertilizzante per i proprio orto o giardino;

che,  pertanto  occorre  avviare  l'iter  della  massima  separazione  della  frazione  
umida  dei  rifiuti,  favorendone  la  valorizzazione  tramite  il  processo  del
compostaggio domestico sottraendolo allo smaltimento in discarica;

che, i rifiuti da separare, ovvero quelli  organici, contengono sostanze preziose che
devono tornare alla terra che né ha bisogno per l'alimentazione della flora è, quindi,
opportuno  non  liberarsene  con  il  conferimento  in  discarica  ma  riutilizzarli
correttamente convogliandoli nel processo di compostaggio;

che,  ai  cittadini  che  aderiscono  a  tale  pratica,  il  Comune  di  Bussi  sul  Tirino,
effettuerà uno sconto percentuale sulla TARI, previa verifica da parte del personale
incaricato sull'attività effettivamente svolta;     

che, per la realizzazione di tale iniziativa la Giunta Comunale con deliberazione n°
99 del 30/10/2013 ha approvato il progetto denominato “ dal compost alla terra …”
il quale risulta ammesso a finanziamento come da nota della Regione Abruzzo del
10/11/2014;

che,  con  determinazione  dell'ufficio  tecnico  comunale  n°  103  del  22/06/2015  è
stato affidato il servizio di collaborazione alla Coop. Il BOSSO di Bussi sul Tirino, la
quale  ha  collaborato  anche  alla  redazione  del  regolamento  comunale  per  la
promozione e l'attuazione dell'autocopostaggio;           

      
Visto  il  regolamento  comunale  per  la  promozione  e  l'attuazione
dell'autocompostaggio allegato alla presente deliberazione; 

      
Ritenuto di dover formalizzare l'attuazione dell'attività dell'autocompostaggio e  di
proporre al consiglio comunale l'approvazione del relativo regolamento; 

PRESO ATTO dei pareri  favorevoli  in merito alla regolarità tecnica e contabile  ai
sensi dell'art. 49 del Decreto Legge 267/2000;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 28/09/2015 - Pagina 2 di 4



Con votazione espressa per alzata di mano che ha avuto il seguente risultato:

Con  voti  unanimi  7,  nessun  contrario,  nessun  astenuto,essendo  7  i  presenti  e
votanti

DELIBERA

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare, per quanto il regolamento comunale per la  promozione  e
l'attuazione dell'autocompostaggio che si compone di n° 13 articoli  e n°
7  allegati  che  allegati  al  presente  atto  costituiscono  parte  integrate  e
sostanziale; 

3) Di disporre la  massima diffusione e pubblicità al presente regolamento.
 

Infine 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Con voti  unanimi 7, nessun contrario, nessun astenuto,essendo 7 i  presenti
e votanti

Delibera  di  dichiarare   il  presente  atto,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  ai
sensi dell'art. 134, TUEL 267/2000. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 28/09/2015 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-09-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 14-10-2015

Bussi Sul Tirino, lì 28-09-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 14-10-2015

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 14-10-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 14-10-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 28/09/2015 - Pagina 4 di 4




